
























I

目 录
一、建设项目基本情况 ............................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 .......................................................................................................... 21

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ..........................................................56
[...]
理、

服装

洗水

的烘

干

间接

冷却

水/间
接冷

凝水

含盐及

其他矿

物质

/ / / 回用于生产线 / / / / / / /

综合废水

CODCr

991714.
920

/

662400

499.014 330.547 / /

BOD5 / 149.772 99.209 / /

SS / 99.819 66.120 / /

氨氮 / 20.027 13.266 / /



69

总磷 / 29.903 19.808 / /

总氮 / 1.615 1.070 / /
动植物

油
/ 0.175 0.116 / /

苯胺 / 0.030 0.020 / /

硫化物 / 0.498 0.330 / /

色度 / / / / /

备注：根据《水质 苯胺类的测定 N-（1-萘基）乙二胺偶氮分光光度法》（GB11889-89），苯胺的最低检出浓度为0.03mg/L。

（2）水污染源强核算

根据前文分析可得，本项目产生的废水主要是办公生活污水、生产废水、间接冷却水和间接冷凝水。

①办公生活污水

根据前文分析可得，项目员工办公生活用水总量为 9.091m3/d（3000.000m3/a）；排水量以用水量的 80%计，则本项目生活污

水排水量为 7.273m3/d（2400m3/a）。

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》的《生活污染源产排污核算系数手册》表 1-1 城镇生活源水污染物产生

系数（五区对应的系数），污染物浓度为：CODCr 285mg/L、NH3-N 28.3mg/L、总氮 39.4mg/L、总磷 4.10mg/L，BOD5、SS、动植

物油水质浓度参考《给排水设计手册》第五册《城镇排水》表 4-1 典型生活污水水质示例的低浓度指标进行分析，BOD5 110mg/L，

SS 100mg/L，动植物油 50mg/L。

项目办公生活污水经三级化粪池预处理后排入永和污水处理厂一、二、四期工程进一步处理。三级化粪池对各污染物去除效

率可参考《第一次全国污染源普查生活源产排系数手册》中“二区一类城市”，即 CODCr去除率为 20%，BOD5去除率为 21%，氨氮

去除率为 3%，总氮去除率为 15%，总磷去除率为 15.5%，SS的去除效率参考《从污水处理探讨化粪池存在必要性》（程宏伟，刘



70

德明，邱寿华），污水进入化粪池经过 12h~24h的沉淀，可去除 50%~60%的悬浮物，本项目评价取 50%；动植物油的去处效率参

考《第一次全国污染源普查生活源产排系数手册》预处理产排系数计算的处理效率（其他餐饮服务），即动植物油去除率为 3.0%。

项目办公生活污水污染物产排情况详见下表：

表 4-2 本项目生活污水污染物产排情况一览表

污水量 污染物 CODCr BOD5 SS 氨氮 总磷 总氮 动植物油

生活污水
2400t/a

产生浓度（mg/L） 285 110 100 28.3 4.1 39.4 50

产生量（t/a） 0.684 0.264 0.240 0.068 0.010 0.095 0.120

去除效率 20% 21% 50% 3% 15.50% 15% 3.00%

排放浓度（mg/L） 228 86.9 50 27.451 3.465 33.49 48.5

排放量（t/a） 0.547 0.209 0.120 0.066 0.008 0.080 0.116

②生产废水

项目生产废水包括后整理废水（含退浆废水、预缩废水、臭氧废水）、服装洗水废水和废气喷淋塔废水，根据前文水平衡可

得，项目生产废水合计产生量为 2997.924t/d，989314.920t/a；其中部分（997.924t/d，329314.920t/a）经自建废水处理设施处理后，

与自来水一起直接回用于后整理和服装洗水工序；其余的生产废水（2000t/d，660000t/a）直接排入永和污水处理厂三期工程处理。

废水中的主要污染因子为 pH、COD、BOD5、SS、NH3-N、色度、苯胺类、硫化物等。根据《万田牛仔纺织服装产业链特色园区

环境影响报告表》（穗环管影（增）〔2024〕164号）等同类型企业的工业废水中污染物产生情况，本项目的生产废水产排情况详

见下表：



71

表 4-3 本项目生产废水污染物产排情况一览表

污染物
产生量

（t/a） CODCr BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷 苯胺 硫化物 色度

产生浓度（mg/L） 989314.92
0

500 150 100 20 30 1.5 0.03 0.5 80（倍）

产生量（t/a） 494.657 148.397 98.931 19.786 29.679 1.484 0.030 0.495 /

去除效率 / / / / / / / / / /

排放浓度（mg/L）
660000

500 150 100 20 30 1.5 0.03 0.5 80（倍）

排放量（t/a） 330.000 99.000 66.000 13.200 19.800 0.990 0.020 0.330 /

项目生产废水排放量为 2000t/d，660000t/a，年生产产品 17600吨（年产牛仔服装 2200万件，其中仅进行后整理无需服装洗水

的牛仔服装为 400万件/年，需进行牛仔服装洗水为 1800万件/年；每件约 0.8kg），折算出单位产品排水量为 37.500m3/t，满足《纺

织染整工业水污染物排放标准》（GB4287-2012）及修改单中表 2 棉、麻、化纤及混纺机织物的单位产品基准排水量（140m3/t标

准品）要求。

项目自建废水处理设施设计时己考虑回用需求，处理后的回用水水质较好，回用水占后整理和服装洗水用水比例约 37.559%、

比例较小，回用水与自来水一起混合后用于后整理和服装洗水生产，满足后整理和服装洗水工序对于用水水质的要求，且项目牛

仔洗水生产和废水处理过程中，不会带入钙、镁离子等影响水质硬度的因子，因此本项目回用水用于后整理和服装洗水工序使用

是可行的。

根据上述分析并结合项目的水平衡图。项目中水回用率 =废水回用水量 /废水产生量 =（ 2997.924-2000.000）

/2997.924*100%=33.287% ， 项 目 水 重 复 利 用 率 = （ 回 用 水 量 + 循 环 水 量 ） / （ 新 鲜 用 水 量 + 循 环 水 量 ） *100%=

（2997.924-2000.000+330.720+24960.000）/（2355.785+24960.000）*100%=96.240%，满足《印染行业规范条件》（2023版）中水

重复利用率应达 45%以上的要求。



72

③间接冷却水和间接冷凝水

根据前文水平衡可得，项目间接冷却水和间接蒸汽冷凝水产生量为 13.780t/h、330.720t/d、109137.600t/a；因项目间接冷却水

和间接蒸汽冷凝水不接触物料，使用后都较为清洁，直接回用于后整理和服装洗水工序，不外排。

（3）水污染治理措施及可行性分析

①废水处理可行性分析

A. 生活污水

生活污水经三级化粪池预处理后排入永和污水处理厂一、二、四期工程进一步处理。

本项目生活污水处理设施可行性参照《排污许可证申请与核发技术规范 水处理通用工序》（HJ1120-2020）中“表 A.1 污水

处理可行性技术参照表”进行简单对照分析。详见下表。

表 4-4 附录 A废水污染防治可行性技术参考表

废水类别 可行技术

服务类排污单位废水和生活污水

预处理：调整、隔油、格栅、沉淀、气浮、混凝：

生化处理：水解酸化、厌氧、好氧、缺氧好氧（AO）、厌氧缺氧好氧（A2/O）、序批式活性污泥（SBR）、

氧化沟、曝气生物滤池（BAF）、移动生物床反应器（MBBR）、膜生物反应器（MBR）、二沉池；

深度处理及回用：沉淀、过滤、髙级氧化、曝气生物滤池、超滤、反渗透、电渗析、离子交换、消毒（次氯

酸钠、臭氧、紫外、二氧化氯）。

本项目污水处理方式属于附录 A废水污染防治可行性技术，因此该处理方式可行。

B. 生产废水

项目生产废水包括后整理废水（含退浆废水、预缩废水、臭氧废水）、服装洗水废水和废气喷淋塔废水，根据前文水平衡可

得，项目生产废水合计产生量为 2997.924t/d，989314.920t/a；其中部分（997.924t/d，329314.920t/a）经自建废水处理设施处理后，

与自来水一起直接回用于后整理和服装洗水工序。本项目生产废水处理设施设置于 4#、5#厂房过道的地下部分，设计处理规模为



73

1200m3/d，处理工艺为“水解酸化+接触氧化+混凝沉淀+砂滤”，具体工艺流程如下图所示：

图 4-1 项目生产废水工艺流程图



74

本项目生产废水处理设施可行性参照《排污许可证申请与核发技术规范 纺织印染工业》（HJ861-2017）中“表 A.1 纺织印染

工业废水污染防治可行技术参照表”进行简单对照分析。详见下表

项目生产废水先经筛网去除毛絮等悬浮物，再进入调节池匀质匀量，后经泵提升至水解酸化池，水解酸化池采用脉冲布水的

方式，通过池底的布水系统产生上向流的水力搅拌，使废水充分混合后，污染物在水解酸化菌的作用下对有机物进行降解，以

提高废水的可生化性，降低后续好氧的处理负荷。水解酸化池出水进入好氧池。好氧池采用接触氧化法，使用微孔曝气和推流式

结构，利用填料上的好氧菌对有机物进行分解及吸收达到去除有机污染物的目的。好氧池出水自流进入混凝反应池，投加 PAC和

PAM 加强混凝效果，达到去除废水中的色度及较大的悬浮物的目的，出水进入斜管沉降池，在斜管沉降池内进行泥水分离：上

清液进入中间水池，然后再泵入砂滤罐过滤，进一步去除废水中的细小悬浮物，砂滤罐出水进入紊流水箱即可回用于后整理和服

装洗水的各工序。斜管沉降池的污泥一部分回流至水解酸化池及好氧池，剩余污泥进入压滤机，压滤液回流到调节池，压滤后的

污泥交由具备相关回收能力的单位回收处理，产生量约 1吨/天。

。

表 4-5 附录 A.1 纺织印染工业废水污染防治可行技术参照表

废水类别 可行技术

工艺废水

一级处理：格栅、捞毛机、中和、混凝、气浮、沉淀；

二级处理：水解酸化、厌氧生物法、好氧生物法；

深度处理：曝气生物滤池、臭氧、芬顿氧化、滤池、离子交换、树脂过滤、膜分离、人工湿地、活性炭吸附、蒸发结晶。

本项目生产废水处理方式属于附录 A.1 废水污染防治可行性技术，因此该处理方式可行。

根据《纺织工业环境保护设施设计标准》（GB 50425-2019）中各处理单元对污染物的去除率参考值表，见表 4-6，以及参照

同行业同类型污水处理案例，确定本项目废水处理设施各单元去除效率，可达到项目回用水质要求；因此，本项目采用废水污染

治理工艺技术是可行的。



75

表 4-6 各处理单元去除效率一览表

项

目

处理单元

水解酸化
好氧生物处理

絮凝沉淀或絮凝气浮
活性污泥法 生物膜法

CODCr 15~25 70~80 65~75 30~50

BOD5 10~20 90~95 85~90 15~25

色度 40~60 45~55 45~55 50~70

表 4-7 项目废水处理设施处理情况一览表

项目 CODCr BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷 苯胺 硫化物 色度（倍）

设计进水水质 510 160 120 20 30 2 1 0.5 100

调节池
去除效率 / / / / / / / / /

出水浓度 510 160 120 20 30 2 1 0.5 100

水解酸化池
去除效率 25% 20% / / 17% 40% / / 60%

出水浓度 382.5 128 / 20 24.9 1.2 1 0.5 40

接触氧化池
去除效率 75% 90% / / 40% 50% / / 55%

出水浓度 95.625 12.8 / 20 14.94 0.6 1 0.5 18

混凝反应池、

斜管沉淀池

去除效率 50% 25% 70% / / 60% / / 60%

出水浓度 47.8125 9.6 36 20 14.94 0.24 1 0.5 7.2

砂滤罐
去除效率 / / 70% / / / / / /

出水浓度 47.8125 9.6 10.8 20 14.94 0.24 1 0.5 7.2

设计出水浓度 18 10 11 20 15 0.5 1 0.5 6

内部回用水标准 ≤50 ≤15 ≤20 / ≤15 ≤0.5 / / ≤30



76

由上分析可得，项目部分生产废水经自建污水处理设施处理后，可满足企业生产需求及参照《纺织染整工业废水治理工程技

术规范》（HJ471-2020）制定的内部回用标准。

②废水排放可行性分析

A. 废水污染治理措施

本项目营运期排放的废水主要为生活污水和部分生产废水。本项目生活污水经三级化粪池预处理后，可达到广东省《水污染

排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后排入永和污水处理厂一、二、四期工程。项目部分生产废水经自建废水处理设

施处理后，与自来水一起直接回用于后整理和服装洗水工序；其余生产废水直接排入永和污水处理厂三期工程处理；回用部分的

废水可满足企业生产需求及《纺织染整工业废水治理工程技术规范》（HJ471-2020）制定的内部回用标准；外排废水可满足纺织

染整工业水污染物排放标准》（GB4287-2012）表 2 新建企业水污染排放浓度限值及单位产品基准排水量和修改单要求。项目的

处理设施属于《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）、《排污许可证申请与核发技术规范 水处理通用工序》

（HJ1120-2020）、《排污许可证申请与核发技术规范 纺织印染工业》（HJ861-2017）中可行技术，本项目水污染物控制和水环境

影响减缓措施是有效的。

B. 依托永和污水处理厂可行性分析

a.生活污水

永和污水处理厂一、二、四期工程位于广州市增城区新塘镇石下村，主要纳污范围为永宁片区、仙村片区、新塘东部片区和

增城经济技术开发区，主要处理此范围内生活污水，以及少量工业废水。永和污水处理厂一、二、四期工程的总处理规模为 15万

m3/d，处理工艺以 A2O以及 AO为核心，出水再进入人工湿地深度处理，目前运行正常，实现稳定达标排放，出水达到《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准和广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准较

严值后，经厂内提升泵站提升专管输送至温涌上游凤凰水作为生态补水，再经温涌汇入东江北干流（东莞石龙-东莞大盛）；永和



77

污水处理厂四期工程尾水达标后泵入官湖支涌、石下右支涌、石下左支涌、新街支涌、黄沙头涌和上邵涌作为生态补水，然后分

别经永和河（萝岗红旗水库坝下-增城紫坭）和雅瑶水（华峰山-增城前海）汇入东江北干流（东莞石龙-东莞大盛）。

b.生产废水

永和污水处理厂三期工程位于广州市增城新塘镇黄沙头村方中二路 30号，是专门为处理沙埔片区漂染企业产生的工业废水而

规划建设的，处理规模为 5万 m3/d。三期工程设计治理工艺采用改良 AO工艺，并针对印染、洗漂废水水质特点设有圆网格栅机、

混凝反应池、平流沉淀池预处理设施，再经水解酸化池、好氧池、二沉池、三沉池等处理工艺。从在线监测和日常监测结果可知，

目前永和污水处理厂三期工程运行效果很好，出水水质符合《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准，

出水经专用管道引至温涌上游凤凰水作为河道修复和生态补充用水。生产废水中中约（997.924t/d，329314.920t/a）经自建废水处

理设施处理后，与自来水一起直接回用于后整理和服装洗水工序；其余的生产废水（2000t/d，660000t/a）直接排入永和污水处理

厂三期工程处理。本项目外排生产废水为 2000t/d（66万 t/a），为永和污水处理厂三期工程污水处理能力的 4.00%

本项目所在区域属于永和污水处理厂的污水收集范围，项目已接通市政污水管网。

根据广州市增城区水务局“法定主动公开内容”栏中公开的“广州市增城区城镇污水处理厂运行情况公开表（2025 年 2 月）

（https://www.zc.gov.cn/gzzcsw/gkmlpt/content/10/10150/post_10150018.html#3699）”可知，永和污水处理厂一、二、四期工程设计

规模为 15万 t/d，平均处理量为 13.69万 t/d，本项目生活污水排放量为 7.273m3/d（2400m3/a），仅占永和污水处理厂一、二、四期

工程设计处理规模的 0.0048%，剩余处理规模的 0.0555%，所占比较很小，从水量方面分析，项目废水在永和污水处理厂一、二、四

期工程的处理能力范围内。因此，本项目生活污水依托永和污水处理厂一、二、四期工程进行处理具备环境可行性。

。

根据广州海滔环保科技有限公司提供的 2022年~2024年永和污水处理厂三期工程企业进水量统计表可知，期间永和污水处理

厂三期工程日平均污水处理量为 3.7万吨/天（设计处理规模为 5万吨/天），约剩余 1.3万吨/日处理量。



78

表 4-8 永和污水处理厂三期工程 2022年~2024年企业进水量统计表 单位：吨

企业名称 2022年 2023年 2024年 三年平均进水量 日均进水量

增城东方刺绣有限公司 45660 40938 44700 43766 120

广州市创兴服装集团有限公司 1930366 2595370 2810448 2445395 6700

广州市增城奥诗诚纺织服装有限公司 1403861 1678014 1501171 1527682 4185

广州市致丰纺织服装有限公司 536017 / / 536017 1469

增城市金日纺织实业有限公司 1166992 1497040 1923966 1529333 4190

增城市万盛得服装有限公司 1740429 2948257 2908461 2532382 6938

广州增城市广英服装有限公司 1628680 1894122 3015874 2179559 5971

广州市畅信纺织制衣漂染有限公司 1518276 2083482 2277856 1959871 5370

广州市汇利康餐具消毒清洁有限公司 5876 6481 5259 5872 16

广州云宝环境服务有限公司 16876 1978 / 9427 26

华电福新广州能源有限公司 633119 631421 494312 586284 1606

广州增芯科技有限公司 / / 178755 178755 490

广东越海集成技术有限公司 / / 34809 34809 95

罐车拉运量 58375.61 55921.46 22712 45670 125

合计 10684528 13433024 15218323 13614822 37301

漂染废水、洗水废水总量 9970281 12737223 14482476 12754005 34943

其他工业废水总量 714247 695801 735847 860817 2358

目前永和污水后处理厂三期工程承接了部分非漂染废水，待开发区下沉式污水处理厂建成后（开发区下沉式再生水厂计划在

2025年 12月通水运行），该部分废水运至开发区下沉式污水处理厂进行处理，届时永和污水处理厂三期将新增余量 2358t/d。即



79

开发区下沉式污水处理厂建成后，永和污水处理厂三期工程共有 1.5万 t/d废水处理余量。

根据已批项目《万田牛仔纺织服装产业链特色园区环境影响报告表》（穗环管影（增）〔2024〕164号），待广州市致丰纺织

服装有限公司注销排污许可证后，万田牛仔纺织服装产业链特色园区才向永和污水处理厂三期工程排水，排水量为 7000t/d（210

万 t/a）；综上分析，永和污水处理厂三期工程废水处理余量为 9469t/d。

根据广州市恒兴科技产业园有限公司《关于申请开具污水接纳证明的函》及永和污水处理厂三期工程污水运营单位广州海滔

环保科技有限公司出具的《关于广州市恒兴科技产业园有限公司的函》可知，“项目产生的生产废水（2000吨/天）可接入广州海

滔环保科技有限公司专用废水管网”，由海滔公司进行处理。本项目生产废水量排放量为 2000t/d＜9469t/d，因此广州海滔环保科技

有限公司可处理本园区产生的生产废水。

综上，本项目生产废水依托永和污水处理厂三期工程进行处理具备环境可行性。如果永和污水处理厂三期工程发生故障而无

法正常运行，项目生产废水排放量必须严格按照永和污水处理厂三期工程的应急要求通知排放量，控制生产规模甚至停产，排放

生产废水量不得超过永和污水处理厂三期工程的要求排放量。

综上分析，本项目依托永和污水处理厂深度处理是可行的。

（4）排污口设置

①废水类别、污染物及污染治理设施信息表

本项目废水排放情况、污染物及污染治理设施信息如下。

表 4-9 废水类别、污染物及污染治理设施信息表